
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
En vigueur au 01/07/2009 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables.

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1429.22
1 1447.88
2 1466.04 1571.86
3 1484.69 1603.60
4 1503.08 1634.71 1743.20
5 1522.10 1666.18 1786.80
6 1540.37 1697.31 1830.40 1872.05
7 1558.91 1729.27 1873.97 1918.80
8 1577.68 1760.63 1917.57 1965.63
9 1596.20 1792.25 1961.52 2012.27
10 1614.86 1823.60 2005.00 2059.37
11 1855.08 2048.33 2106.12
12 1886.34 2092.19 2152.75
13 2135.52 2199.61
14 2179.12 2246.58
15 2293.31
16 2339.69

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1429.22
1 1447.88
2 1466.04 1514.69 1571.86 1614.86
3 1484.69 1542.08 1603.60 1653.35



1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

4 1503.08 1569.57 1634.71 1692.47 1743.20 1757.86
5 1522.10 1596.55 1666.18 1730.99 1786.80 1801.57
6 1540.37 1623.82 1697.31 1769.62 1830.94 1845.52 1872.05
7 1558.91 1651.30 1729.27 1808.47 1873.97 1889.49 1918.80
8 1577.68 1678.44 1760.63 1847.21 1917.57 1933.57 1965.63
9 1596.20 1705.31 1792.25 1886.09 1961.52 1977.51 2012.27
10 1614.86 1732.92 1823.60 1924.71 2005.00 2021.22 2059.37
11 1760.04 1855.08 1963.71 2048.33 2065.07 2106.12
12 1787.17 1886.34 2002.37 2092.19 2109.12 2152.75
13 2135.52 2153.10 2199.61
14 2179.12 2197.74 2246.58
15 2293.31
16 2339.69

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1514.69 1614.86
3 1542.08 1653.35
4 1569.57 1692.47
5 1596.55 1730.99
6 1623.82 1769.62 1872.05
7 1651.30 1808.47 1918.80 1986.37
8 1678.44 1847.21 1965.63 2035.99
9 1705.31 1886.09 2012.27 2085.54 2243.66

10 1732.92 1924.71 2059.37 2135.30 2299.60
11 1760.04 1963.71 2106.12 2184.81 2355.54
12 1787.17 2002.37 2152.75 2234.36 2411.75
13 2199.61 2284.22 2468.15
14 2246.58 2333.89 2524.00
15 2293.31 2383.26 2580.18
16 2339.69 2433.30 2635.99
17 2483.09 2692.20
18 2748.51
19 2804.20

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1672.01 1986.37 2158.05
10 1712.22 2035.99 2211.81
11 1752.05 2085.54 2265.84
12 1792.49 2135.30 2319.61
13 1832.44 2184.81 2373.23
14 1872.52 2234.36 2427.47



1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 

15 1912.86 2284.22 2481.48
16 1952.95 2333.89 2535.60
17 1993.25 2383.26 2589.26
18 2033.10 2433.30 2643.01
19 2073.06 2483.09 2697.14

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 1872.05
7 1918.80 1972.19
8 1965.63 2021.22
9 2012.27 2070.87

10 2059.37 2119.92
11 2106.12 2169.20
12 2152.75 2218.36
13 2199.61 2267.63
14 2246.58 2317.17
15 2293.31 2366.33
16 2339.69 2415.74
17 2465.14

Province Age
18

National 1378.74
Anvers 1471.25

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1405.52

Limbourg 1471.25
Flandre orientale et occidentale 1418.77

Hainaut - Namur 1378.74
Liège - Luxembourg 1378.74

Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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